



發佈者：特力股份有限公司（股票代碼：2908TT/2908TW）

發佈日期：2015年3月25日

主旨：特力（股）2014年第四季暨2014年度盈餘報告

特力（股）2014年度稅後淨利為新台幣7.06億元，較去年同期成長11.1%，基本每股盈餘為新台幣1.42元，較去年同期成長8.6%。董事會決議通過盈餘分配案，擬分配現金股利每股新台幣1.15元。

2014年度合併營收為新台幣359.5億元，較去年同期成長2.1%。稅後淨利為新台幣7.06億元，而基本每股盈餘為新台幣1.42元，分別較去年同期成長11.1及8.6%。扣除一次性項目後之繼續營業部門合併稅後淨利為新台幣6.76億元，每股盈餘計新台幣1.32元，分別較去年同期成長28.9%及30.9%。2014年獲利成長動能主要來自台灣零售事業毛利率的提升和貿易事業營業利率率的提升。

台灣零售(包含特力屋及HOLA台灣)2014年度營收增加3.3%至新台幣172.1億元，稅後淨利為新台幣6.46億元，與去年度持平。主係因2013年度受紅利點數之影響，基期高出一億元。扣除紅利點數影響數，台灣零售2014年度營收成長4.3%，而毛利率提升1.2%，台灣零售獲利將比去年同期增加新台幣1億元。毛利率的提升受惠於自有商品銷售比重之增加，2014年度特力屋及和樂台灣自有商品銷售比重分別較去年度提高3.4及6.0個百分點至7.2%與13.0%。和樂中國2014年度稅後淨損為新台幣6千6百萬元，較去年同期增加44.6%，主係因展店費用增加（於2014年第二季展店兩間，第四季展店一間）。

貿易事業受惠於歐洲及北美零售需求的復甦，營收達新台幣129.9億元，年增率2.8%，營業利率率增加1.6個百分點，而稅後淨利較去年同期成長26.5%，總計新台幣5.4億元。

董事會決議通過盈餘分配案，擬分配現金股利每股新台幣1.15元，股息支付率可望達81.0%。依照2015年3月24日股價新台幣21元計算，股利收益率為5.5%。每股實際分配金額尚待股東會決議通過，可能依除息日之流通在外股數而有所變動。

童至祥
集團執行長
TEL: 886-2-8791-5888

張明仁
發言人暨投資人關係部協理:
TEL: 886-2-8791-5349
Email : investor@testritegroup.com

張經漢
特力(股)公司財務副總經理暨代理發言人
TEL: 886-2-8791-5888

林家瑜
投資人關係部專員
TEL: 886-2-8791-5888 ext.6270

特力(股) 2014 年第四季稅後淨利為新台幣 1.8 億元，較去年同期成長 3.3%，基本每股盈餘為新台幣 0.36 元，較去年同期成長 0.2%，為連續第 18 季正成長。

2014 年第四季合併營收為新台幣 88.1 億元，較去年同期成長 0.7%。稅後淨利為新台幣 1.8 億元，而基本每股盈餘為新台幣 0.36 元，分別較去年同期成長 3.3% 及 0.2%。扣除一次性費用後之繼續營業部門合併稅後淨利為新台幣 1.57 億元，每股盈餘計新台幣 0.31 元，分別較去年同期衰退 6.1% 及 4.7%。

台灣零售(包含特力屋及 HOLA 台灣)2014 年第四季營收為新台幣 44.0 億元，較去年同期成長 4.4%，稅後淨利達新台幣 2.27 億元，雖去年同期因農曆年較早，故基期較高，仍去年同期成長 1.3%。台灣零售第四季主要獲利成長動能來自消費者需求及自有商品銷售比重之增加，特力屋及 HOLA 台灣自有商品銷售比重分別較去年同期提高 3.3 及 4.5 個百分點，增加至 8.2% 與 14.9%。和樂中國連續兩年度第四季獲利，稅後淨利為新台幣 1 千 7 百萬元，較去年同期減少 50.6%，主係受展店費用之影響(於 2014 年第四季展店一家)。雖然第四季獲利衰退，但和樂中國第四季達損益兩平之店數共 27 家，增加家至 24 家。

截至 2014 年第四季為止，特力屋台灣共有 26 個實體店面，和樂台灣的總店數則有 23 家，而和樂中國共擁有 35 個實體通路據點。2013 年第四季特力屋及和樂台灣分別有 26 及 22 間實體店面，而和樂中國共有 33 間門店。

貿易事業受惠於歐洲及北美零售需求的復甦，營收達新台幣 28.5 億元，年增率 2.0%，營業利益率增加 0.8 個百分點至 1.4%。稅後淨利為新台幣 3 千萬元，較去年同期成長將近 15 倍。

2014 年第四季暨 2014 年度盈餘詳細項目，請見附表 1。

表 1：特力 2014 年第四季 IFRS 合併損益狀況

(新台幣: 百萬元)	4Q14	4Q13	YoY%	FY2014	FY2013	YoY%
營業收入	8,813.3	8,752.5	0.7%	35,946.2	35,203.9	2.1%
營業成本	-5,959.7	-5,985.7	-0.4%	-25,114.2	-24,593.5	2.1%
營業毛利	2,853.5	2,766.8	3.1%	10,832.0	10,610.3	2.1%
營業費用	-2,554.9	-2,513.5	1.6%	-9,850.1	-9,833.6	0.2%
營業利益	298.6	253.3	17.9%	981.9	776.7	26.4%
營業外收(支)	-81.2	-29.5	175.2%	-98.8	-44.0	124.4%
稅前淨利	217.5	223.8	-2.8%	883.1	732.7	20.5%
本期淨利	179.4	176.0	2.0%	715.2	640.6	11.6%
其他綜合淨利	16.8	23.1	-27.1%	37.3	29.7	25.5%
本期綜合淨利	196.3	199.1	-1.4%	752.5	670.3	12.3%
淨利歸屬於本公司業主	180.8	175.0	3.3%	705.7	635.1	11.1%
繼續營業部門稅後淨利歸屬本公司業主*	157.1	167.4	-6.1%	676.0	524.4	28.9%
基本每股盈餘 (新台幣;元)	0.36	0.36	0.2%	1.42	1.30	8.6%
稀釋每股盈餘 (新台幣;元)	0.36	0.36	0.4%	1.42	1.30	8.8%
完全稀釋每股盈餘 (新台幣;元)	0.35	0.34	4.9%	1.37	1.22	12.8%
繼續營業部門每股盈餘 (新台幣;元)*	0.31	0.32	-4.7%	1.32	1.00	30.9%
毛利率	32.4%	31.6%		30.1%	30.1%	
營業利益率	3.4%	2.9%		2.7%	2.2%	
稅前淨利率	2.5%	2.6%		2.5%	2.1%	
稅後淨利率	2.1%	2.0%		2.0%	1.8%	

* 繼續營業部門稅後淨利排除之外匯損益 2014 年及 2013 年第四季總額分別為新台幣 2 千 8 萬元及 763 萬元；2014 年及 2013 年度總額分別為新台幣 3 千 5 百萬元及 356 萬元；排除併購、紅利點數及閉店相關之一次性發生費用 2014 年第四季總額分別為新台幣 433 萬元；2014 年及 2013 年度總額分別為新台幣 574 萬元及 7 千 5 百萬元

表 2：特力（股）2014 年第四季各事業體合併營收及淨利

特力(股)各事業體合併營收 (NT\$m)	4Q14	4Q13	YoY%	FY2014	FY2013	YoY%
台灣零售事業 ▲	4,396.7	4,209.6	4.4%	17,211.9	16,667.9	3.3%
和樂中國 ^	1,143.6	1,077.3	6.2%	4,096.8	3,896.0	5.2%
特力貿易 ◎	2,848.2	2,792.2	2.0%	12,990.5	12,631.1	2.8%
其他 #	424.7	673.5	-36.9%	1,647.1	2,008.9	-18.0%
集團合併營業收入	8,813.3	8,752.5	0.7%	35,946.2	35,203.9	2.1%
特力(股)各事業體稅後淨利 (NT\$m)	4Q14	4Q13	YoY%	FY2014	FY2013	YoY%
台灣零售事業 ▲	227.1	224.3	1.3%	645.7	645.4	0.0%
和樂中國 ^	16.5	33.4	-50.6%	-65.6	-45.4	44.6%
特力貿易 ◎	30.0	1.8	1,524.9%	537.6	424.9	26.5%
其他 #	-92.8	-84.6	9.8%	-411.9	-389.8	5.7%
集團合併稅後淨利	180.8	175.0	3.3%	705.7	635.1	11.1%
集團繼續營業部門合併稅後淨利 *	157.1	167.4	-6.1%	676.0	524.4	28.9%

◎ 特力貿易合併包含大中國地區貿易,TRPC,SO/RO 以及關係人沖銷數。

▲ 台灣零售事業營收包含特力屋、特力家居、和樂台灣及特力屋室內裝修設計(股)

^ 和樂中國僅計算 HOLA CN

其他營收包含 Life 1 Plaza, TRR others 中欣,集團費用及售後租回利益認列。

* 含 2013 年紅利點數影響數新台幣 1 億元